
SIFFROR OM KALMAR
Rekryteringen till högskolan år 2019

Högre andel som påbörjar högskolestudier direkt efter gymnasiet jämfört med föregående år 

Det är vanligare att kvinnor påbörjar högskolestudier 
än att män gör det och skillnaderna mellan könen ökar 
med stigande ålder. Bland 19-åriga kvinnor hade 14 
procent påbörjat högskolestudier år 2019. Bland 19-åriga 
män var motsvarande andel nio procent vilket ger en 
skillnad mellan könen på fem procentenheter. I den äldsta 
åldersgruppen, 24-åringar, hade 51 procent av kvinnorna 
och 40 procent av männen påbörjat högskolestudier år 
2019, en skillnad på drygt 11 procentenheter. Skillnaden 
för riket totalt var större. I riket var det nästan 16 
procentenheters skillnad mellan könen. 

Påbörjade studier senast vid 19, 21 och 24 års ålder efter kön

Andelen kvinnor som påbörjat högskolestudier senast vid 21 och 24 års ålder är högre än andelen män i samma ålder som 
påbörjat en högskoleutbildning. Så har det varit så långt bakåt vi kan titta (från ungdomar med födelseår 1984 och framåt). 
Även för de ungdomar som påbörjar högskolestudier senast vid 19 års ålder stämmer detta med några undantag.

Tolv procent av alla som föddes år 2000 och 
alltså fyllde 19 år 2019 påbörjade en högskole-
utbildning. Det är något högre än de fyra åren 
dessförinnan men lägre än de årskullar som 
föddes 1986-1995.
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Kvinnor påbörjar högskolestudier i högre utsträckning än män

Vid 21 års ålder (födda 1998) hade 34 procent 
påbörjat en högskoleutbildning. 

Vid 24 års ålder (födda 1995) hade 46 pro-
cent påbörjat en högskoleutbildning. Det är 
en minskning med nästan sex procentenheter 
jämfört med året innan. För årskullarna som 
föddes mellan 1986 och 1995 har andelen som 
påbörjade en högskoleutbildning senast vid 
24 års ålder varierat mellan 42 och 51 procent. 
Den högsta uppmätta andelen den senaste 
tioårsperioden var i årskullen som föddes 1994, 
alltså år 2018. 

Vid 24 års ålder hade 46 procent av ungdomarna från Kalmar kommun påbörjat en högskoleutbildning. 
Det är en högre andel än i riket. Som väntat var andelen lägre vid 21 och 19 års ålder: 34 procent respektive 
12 procent. Av kvinnorna hade 51 procent börjat studera vid 24 års ålder medan motsvarande siffra för 
männen var 40 procent.
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Källa:UKÄ
Egen bearbetning av datat har gjorts

Siffror om Kalmar ges ut av Mark och exploatering, Kalmar kommun. Syftet är att ge en 
kortfattad presentation och analys av aktuell statistik. Vill du veta mer, ring 0480-450087 och 
tala med Susanne Eriksson eller mejla susanne.eriksson@kalmar.se

Ett känt samband är det mellan individers sociala 
bakgrund, ofta mätt som föräldrarnas utbildningsnivå, 
och benägenheten att påbörja högskolestudier. Ju högre 
utbildning föräldrarna har, desto mer troligt är det att 
ungdomar påbörjar högskolestudier. 
Bland 24-åringar i Kalmar kommun med högutbildade 
föräldrar hade 71 procent påbörjat högskolestudier, 
jämfört med 68 procent i riket som helhet. Motsvarande 
andel för 24 åringar med lågutbildade föräldrar 
var 35 procent i Kalmar kommun, jämfört med 26 
procent för riket som helhet.
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Skillnader i ungdomarnas sociala bakgrund kan dock enligt Universitetskanslersämbetet (UKÄ) inte enbart förklara de 
regionala skillnaderna i övergången till högskolestudier. Faktorer som är kopplade till regionen spelar också stor roll. En 
sådan faktor kan vara närheten till lärosäten, det vill säga att i län med få lärosäten, påbörjar en lägre andel av ungdomarna 
högskolestudier. Den regionala och lokala arbetsmarknaden spelar också roll för hur stor andel av ungdomarna som 
påbörjar högskolestudier. 

Påbörjade högskolestudier vid 24 års ålder efter 
föräldrarnas utbildningsnivå år 2018

Övergångsfrekvensen för 19-åringar är lägre i samtliga 
kommuner i 3KHV (Kalmar, Karlskrona, Kristianstad, 
Halmstad och Växjö) jämfört med snittet i riket. Över-
gångsfrekvensen varierar mellan 12,3 procent (Karlskro-
na) och 9,6 procent (Växjö). Snittet i riket ligger på 12,7 
procent. Tittar vi istället på övergångsfrekvensen bland 
de som är 24 år ligger samtliga kommuner i 3KVH högre 
än snittet i riket på 42,9 procent. Kalmar kommun har 
högst andel av 24-åringarna som går vidare, 45,6 procent, 
men skillnaderna mellan kommunerna är små.
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Påbörjade högskolestudier vid 19, 21 och 24 års ålder i 3KHV

Andelen som påbörjar högskolestudier kan skilja stort mellan länen och kommunerna. Av de som påbörjat högskolestudier 
senast vid 24 års ålder (födda 1995) hade 50 procent av ungdomarna i Stockholms län, det län med högst övergångsfrek-
vens, påbörjat högskolestudier. Även Uppsala ligger högt, 47 procent. Stockholm och Uppsala brukar ligga i topp. Det kan 
jämföras med Jämtlands län, det län med lägst övergångsfrekvens, där 34 procent av ungdomarna senast vid 24 års ålder 
gått vidare till högskolestudier. Även Norrbotten och Gotland ligger lågt. I Kalmar län har 39 procent av 24-åringarna gått 
vidare till högskolestudier. Inom Kalmar län är det stora variationer. I Torsås, Borgholm och Mönsterås går runt 30 procent 
av 24-åringarna vidare till högskolestudier medan siffran i Oskarshamn, Mörbylånga och Kalmar ligger på 40 procent eller 
över.
Variationerna mellan de enskilda kommunerna är naturligt nog ofta större än mellan länen. Störst andel 24-åringar som 
påbörjat högskolestudier finns i Stockholmskommunen Danderyd (79 procent) följt av Lidingö och Lomma som både hade 
över 70 procents övergång. Lägst andel fanns i Åsele, Ljusnarsberg och Vindeln (13-16 procent). I Kalmar kommun var det 
under 2019 46 procent av ungdomarna som senast vid 24 års ålder hade påbörjat en högskoleutbildning. 

Stora skillnader mellan länen och kommunerna

Många kommuner i riket har relativt få individer i vissa årskullar samt variationer mellan åren så de siffrorna bör tolkas med 
viss försiktighet.

Uppgifterna om föräldrarnas utbildningsnivå är från 2018 därför att senare uppgifter inte finns tillgängliga.

Individerna tillhör det län eller kommun där de 
var folkbokförda vid årets slut det år de fyllde 18 år

Samband mellan föräldrarnas utbildningsnivå och påbörjade högskolestudier

Högre övergångsfrekvens till högskolestudier i 3KHV vid 24 års ålder än i riket

Föräldrarnas utbildningsnivå
Högutbildad: Minst treårig eftergymnasial utbildning
Medelhögt utbildad: Längre än tvåårig gymnasieutbildning men kortare än treårig eftergymnasial utbildning
Lågutbildad: Förgymnasial utbildning men högst tvåårig gymnasial utbildning


